Santen (de) : Observationes de Scolis Græcorum. In : Bibliothek der alten Litteratur u. kunst. 5 St. (Götting., 1789). Ined. S. 20-25.

Godof. Hermannus : De metris Poetarum Græcorum et Romanorum. Lipsiæ, 1786. L. III, c. x, p. 443 et sqq.

Car. Dav. Ilgen : Σχολιὰ, hoc est Carmina convivalia Græcorum metris suis restituta et animadversionibus illustrata, præmissa disquisitione de hoc genere carminis. Ienæ, 1798.

Fr. Jacobs : Animadvers. in Epigramm. Anthol. Gr. Vol. I, part. I, p. 154 et sqq.

Raph. Fiorillo : Observat. crit. in Athenæum. Götting., 1803, p. 114 et sqq.

G. F. Grotefend : Viginti quatuor σχολιὰ, seu carmina convivalia in Athenæo servata, metris suis restituta.

J. Schweighæuser : Animadv. in Athenæi Deipnosoph. Argentorati, 1805. T. VIII, p. 241 et sqq.

Hallström : De scliis Græcorum. Londini Gothorum. 1827.

(1) In *Laconibus*. — Athen. XV, 665. B. — Poet. comic. græcor fragmenta. Parisiis. Didot, p. 232. — Non semel veteres interpretes recognovimus emendavimusque : sæpissime vero græca loca, præsertim *Scolia*, in latinam linguam denuo ipsi transtulimus. A. G.

(2) Animadv. in Athen., XV, 1.

factisque dein libationibus cottabum (1) afferam.

— A. Puellæ tibus jam oportuit ad manum esse ,
ut eas inflaret. Jam unguentum affundam

Ægyptium, posteaque irinum : coronam deinde unicuique
dabo convivarum. Denuo quis vinum misceat.

—B. Jam mixtum est.—A. Thus quis igni imponat.—B. Euge!

Jam libatio facta est, et bibere pergunt,

Scolionque cecinerunt; cottabus foras exportatus est,

tibusque tenens puella quædam Caricum melos

modulabatur apud convivas, aliamque vidi trigonum

habentem, ad quod deinde melos quoddam canebat ionicum.

Scolion (2), ut inde cernimus, cœna confecta
canebatur, eo scilicet tempore quo, animis vino
et sermone calentibus, convivæ coronas capitibus
gerentes, ad lyricos impetus promptiores erant.

§ II.

QUA DE CAUSA CONVIVALES CANTILENÆ SCOLIA FUERINT
APPELLATA ?

Unde illud nomen *Scolii* (hoc est *flexi, obliqui, tortuosi*) carminibus inditum est, quæ, sub fine cœnarum, apud Græcos canebantur? Grammatici certant, utpote qui inter se non satis consen-

(1) De cottabo vide infra.

(2) Hoc verbum apud Græcos varie scriptum reperimus : *σκολιόν*, *σκολίον*, aut *σκόλιον*; *σκολιόν* frequentius. Vid : Schweighæuser. *Animadv. in Ath. Deipnosoph. T. VIII, p. 243.*

tiant. Nos quidem, allatis auctorum locis, qui fusius scolorum mentionem fecere, rem enodare nitemur; non speramus tamen litem deinceps sub iudice non fore.

A.) — In secundo de *Usu Librorum* libro, Artemon Cassandreus, laudatus ab Athenæo (qui fere omnes quas habemus scolorum reliquias servavit) refert carmina convivalia *Scolia* appellata fuisse ex ipsa cantandi ratione. « Erant autem, inquit (1), scolorum tria genera. Primum quidem, quod ab omnibus cantari solitum erat. — Secundum, quod omnes quidem canebant, at non simul, sed circuitu quodam, ut alius alii ordine succederet. — Tertium vero quod postremum omnium locum obtinebat, cujus participes non omnes erant, sed quod ab iis solis recitabatur qui peritiores esse viderentur, quocumque demum loco accubuissent. Quapropter, quia id extra ordinem fieret, neque simul ab omnibus, neque a proximis continenter ac deinceps caneretur, sed quocumque loco forte cantor accumberet, convivale carmen *Scolion* (h. e. *obliquum, tortuosum*) appellatum fuit. »

B.) — Plutarchus (2) vero quo modo Græci carmina convivalia canerent, hocce modo exponit: « *Scolia* aiunt non esse genus cantilenæ

(1) Athen., XV, 694. A.

(2) Quæst. Conviv., I, 5.

obscuræ conditæ, sed quia primum solerent cantare pæanem dei una omnes voce laudes ipsius celebrando; deinde unusquisque propriam cantilenam, accepta myrto, quam ex eo Æsacon (1) appellabant, opinor, quod cantaret is cui tradita ea esset. Et quia in hanc rem lyra circumlata, ea sumpta, eruditus illud carmen concinne modulabatur, recusabant rudes musicæ, Scolion fuit nominatum, quod neque facile esset, neque omnibus commune carmen. Alii myrtum non ordine traditam fuisse aiunt, sed a lectulo in lectulum ad singulos transmissam, ita ut qui primus cecinisset, primo in secunda mensa eam mitteret, is primo tertiæ, eodemque modo secundi secundis: itaque ob varietatem et flexuum, ut apparet in circuitione, multitudinem, *Scolion* fuisse dictum. »

C.) — Dicæarchus, Milesius (2), Aristotelis discipulus, in libro de *musicis certaminibus*, tradit (3) tria cantionum genera fuisse: unum, quod ab omnibus (4) singulatim ordine canebatur, alterum quod a peritissimis tantum prout

(1) Hesychius: Αἶσακος, ὁ τῆς δάφνης κλάδος, ὃν κατέχοντες ὕμνουσιν τοὺς θεοὺς.

(2) Scholiast. Aristoph. in *Pac.* Dicæarchum Μεσσηνίου appellat.

(3) Suidas. v. σκολιῶν. — Ed. Ludolph. Kuster. Cantabrigiæ, 1705.

(4) Ilgenius (de Scolis, p. CLIII) putat, nec immerito, locum mancum esse, quum Dicæarchus affirmat tria cantionum genera esse (τρία γένη ἦν ᾠδῶν), deinde duo tantum recenset.

— Burretius (Mém. de l'Ac. des Insc. et B.-L., t. XV, p. 313) ita

ordo ferret; idque ob ordinem flexuosum, *Scolion* vocatum fuisse.

D.) — Aristoxenus et Phyllis Musicus (1) scriperunt carmen convivale *Scolion* appellatum fuisse, « quia in nuptiis, circa unam mensam pluribus lectis collocatis, convivæ myrtos tenentes alter post alterum ordine sententias et carmina amatoria canerent. Circuitus autem obliquus erat, quia lecti ita collocati essent. »

E.) — Nunc decet jucundissimum *Vesparum* locum (2) referre, in quo Aristophanes in scenam inducit Bdelycleonem, ejusque patrem Philocleonem inter se per scolia et scolorum parodias colloquentes :

« BDEL. Tibicina tibias inflavit. — Convivæ autem sunt Theorus, Æschines, Phanus, Cleo, hospes alius nescio quis ad caput Acestoris, Tu una cum istis es; vide ut scolia perite excipias.

— PHIL. Ita-ne? excipiam ut nullus Diacriorum.

— BDEL. Illud ego experiar. Finge igitur me Cleonem esse; prior cano *Harmodium*: tu vero excipies.

Nullus unquam vir exstitit Athenis. —

— PHIL. *Non ita sane nebulo neque fur.*

locum interpungit et legit: τὸ μὲν ὑπὸ πάντων ἀδόμενον, τὸ δὲ καθ' ἓνα ἐξῆς, τὸ δ' ὑπὸ τῶν συνετωτάτων. — Cf. Schweigh. *Animadv.*, t. VIII, p. 247.

(1) Apud Suidam, loc. cit.

(2) *Vesp.* v. 1219 et seq.

- BDEL. Quid audes ? perditus es talia clamans !
minabitur enim se perditurum te et exstincturum ,
atque ex hac regione extrusurum. — PHIL. Ego vero ,
si ille minabitur, aliud , Hercule , occinam :
*Heus tu, homo, qui insane maximam potentiam affectas ,
hanc civitatem jamjam labantem penitus evertes.*
- BDEL. Quid autem, quum Theorus, ad tuos pedes accumbens,
canet, prehensa Cleonis dextra :
Admeli historiam, o amice, doctus, viros bonos ama,
quod illi referes scolion ? — PHIL. Ad hunc scilicet modum :
Non licet vulpinari, neque ambobus amicum fieri.
- BDEL. Post illum Æschines, Selli filius, excipiet scolion,
vir doctus et musicus, atque ita incinet :
Pecunias et opes Clitagoræque et mihi cum Thessalis. —
- PHIL. *Multas sane ego et tu dissipavimus.*
- BDEL. Hoc quidem luculenter tu calles..... »

F.) — Scholiastæ (1) in hunc *Vesparum* locum
adnotatio talis est : « Vetus mos erat convivas
post cœnam canere, primum ex ordine sequentes,
si cantilenam recitare desineret. Primus enim
lauri aut myrti ramum tenens carmina Simo-
nidis aut Stesichori, usque dum vellet, canebat,
et postea ramum cui cuperet dabat, non ita vero
ut ordo convivarum exigeret. Qui autem a primo
ramum acceperat, carmen inceptum persequen-
batur, et ipse ramum cui cuperet dabat. Itaque,
quoniam omnes convivæ de improvviso carmina
canebant et dicebant, ea ob difficultatem (2)
Scolia appellata sunt. »

(1) Schol. in *Vesp.* 1222.

(2) Apertissime Buretteus (Mém. de l'Ac. des Inscr. et B.-L., t. XV,

G.) — Non omittendus est Proclus (1), qui, postquam σκολιὸν μέλος dixerit remissum compositione et simplicissimum esse (ἀνειμένον δὲ ἐστὶ τῇ κατασκευῇ καὶ ἀπλούστατον μάλιστα), ait carmen illud ita vocatum fuisse, quia, quum, hebescentibus sensibus, gravatisque vino convivis, cithara in medium afferretur, quisque, utpote ebrius, in citharam, ut ita loquar, incubabat; ea enim curvatura a convivis ad cantionem ipsam versa, carmen simplicissimum *Scolion* (h. e. *curvatum*) vocatum fuit.

Ex omnibus his locis, licet tam diversi auctores non plane inter se consentiant, apparet, aut ego fallor, primum, finitis epulis, pæanem in alicujus Dei honorem cantatum fuisse. Ut enim aperte declarat Plutarchus, convivæ solebant primum cantare pæanem Dei una omnes voce laudes ipsius celebrando. — Non dilucide quidem Artemon dicit pæanem in alicujus Dei honorem ab universis convivis ante omnia cantatum fuisse; num vero aliud significat, quum refert « primum illud carminum convivalium esse, quod ab omnibus cantari solemne fuit? » — Athenæus quoque (2) ait: « Prisci homines

p. 314) ridiculam esse ostendit etymologiam ab Aristophanis scholiasta datam, quum verbum σκολιός verbo δύσκολος minime vicinum sit.

(1) Chrestom. ap. Phot., p. 988.

(2) Ath. XIV. 627. F.

institutis et legibus deorum hymnos et laudes in conviviis ab omnibus cantari jusserunt, ut reverentia numinum, ejus quod honestum ac moderatum est fines non transilirent. »

Dein, omnes ordine cantabant, ut Dicæarchus, Plutarchus, Artemonque referunt. Scholiasta Aristophanis (1) addit « convivatorem dare solitum esse citharam convivarum primo, quem canere jubebat. » Omnes canere debebant; itaque primus secundo citharam et myrti ramum dabat; secundus autem tertio, donec et cithara et myrtus ad ultimum pervenissent. Si quis citharæ rudis esset, is, myrtum solummodo manu gestans, Simonidis aut Stesichori (ut Aristophanes (2) ejusque Scholiasta (3) auctores sunt), carmina canebant. Idem Aristophanes refert (4) convivam quemdam, qui ad lyram Simonidis carmen canere recusaverat, aliquid Æschyli ad myrtum canere jussum, Euripidis carmina recitavisse (5).

Quum omnes convivæ, alii citharam et simul myrtum tenentes, alii sine cithara cecinissent, certamen lyricum, ut ita dicam, inter peritissimos instituebatur, non secus atque apud

(1) Schol. Arist. in *Nub.*, 1355.

(2) *Nub.*, 1356.

(3) Schol. Arist. in *Vesp.*, 1222.

(4) *Nub.*, 1364 et seq.

(5) Scholiasta Aristoph. (*Nub.*, 1364) ait : « Ut ad myrtum Æschyli, ita Homeri carmina ad laurum canebantur. » — « Μυρρίνης γὰρ κλάδον κατέχοντες ἦδον τὰ Δισχύλου, ὥσπερ τὰ Ὀμήρου μετὰ δάφνης. »

Theocritum Virgiliumque pastores cantu concertant. Ergo, quum cantilenæ, quas, ut pote communes, omnes convivas recitare necesse erat, finitæ essent (1), primus conviva a convivatore citharam et myrtum accipiens ex tempore carmen dicebat quod plerumque ad vitæ utilitatem pertineret (2). Quum autem *ἄλιγόςστιχον* (3) cantilenam finierat, citharam myrtumque cui convivarum vellet, ordine non servato, dabat. Qui citharam et ramum accipiebat, nisi vellet pro indocto haberi, quod quidem olim Themistocli accidit (4), idem argumentum tractabat, cujus tamen, servatis quantum fieri liceret numeris, et verba et sententias variabat. — Quod si ad citharam canere nesciret, ad myrtum canebat, hoc est, aliquot notissimi cujusdam poetæ versus, aut unum ex vulgatissimis scoliis, myrti ramum manu tenens, recitabat.

Aliquando etiam convivator ab inclyto poeta carmen rogabat, quod in cœna caneretur, ut ex hoc Pindari loco liquet :

(1) Ita enim intelligenda sunt Artemonis verba (apud Athen. XV. 694 B.) : τὸ δὲ τοιοῦτον ἤδετο, ὅποτε τὰ κοινὰ καὶ πᾶσιν ἀναγκαῖα τέλος λάβοιεν; quæ prave sic vertit Jac. Dalechampius : « Scolium quidem canebatur, quum eorum quæ omnibus communia et necessaria ministrata fuerant, jam finis esset. » — Cf. Schweigh. Athen., t. V, p. 535.